INDICAÇÃO N.º XXX/2025
Data: 18 de fevereiro de 2025

Assunto: Indicação para que o Poder ExecuƟvo Tome as Devidas Providencias ao que diz Respeito
a Redução da Bolsa Estágio dos Estagiários da Rede Municipal do Município de Boa Esperança
do Norte.

Autoria: Bancada da Esperança, composta por: Daniely Regiane Peters Rocha – DC, Izaqueu de
Andrade – DC, Joana Darc de Azevedo – DC, Sidiney Ferreira da Silva – DC.

DesƟnatário: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Calebe Francesco Francio

Nos termos do arƟgo 114 do Regimento Interno desta Casa de Leis, a Bancada da Esperança,
composta pelos Vereadores, Daniely Regiane Peters Rocha – DC, Izaqueu de Andrade – DC,
Joana Darc de Azevedo – DC, Sidiney Ferreira da Silva – DC, no uso de suas atribuições legais,
indica à Mesa Diretora que, após aprovação do Soberano Plenário, seja encaminhado ao
Prefeito Municipal o seguinte pedido:

A necessidade de o Poder ExecuƟvo tome as devidas providencias ao que diz respeito a
redução da Bolsa Estágio dos estagiários da rede municipal do Município de Boa Esperança
do Norte.

JusƟficaƟva:
O Município de Boa Esperança do Norte, conta com estagiários em sala de aula para auxiliar e
acompanhar as crianças especiais que possuem laudo. Também conta com estagiários de portão
que ficam nas unidades escolares recepcionando a chegada e acompanhando a saída dos alunos.
O município conta com 34 estagiários que prestam serviços na Escola Municipal Boa Esperança
Professora Millene Simionato e Cemeis Espaço Criança, que é o equivalente a 46% das equipes
que trabalham em sala de aula.

O trabalho desses profissionais é de suma importância para o desenvolvimento das nossas
crianças. No dia-a-dia demostram responsabilidade, empenho, dedicação e cuidado, formando
um elo posiƟvo de trabalho, juntamente com a equipe docente. Hoje o município conta com
crianças que dependem 100% do acompanhamento desses profissionais.

BANCADA DA ESPERANÇA

Daniely Regiane Peters Rocha
Partido – DC

Izaqueu de Andrade
Partido – DC

Joana Darc de Azevedo
Partido – DC

Sidiney Ferreira da Silva
Partido – DC